
 

 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 16 N° 179 
 

2 DE JUNIO DE 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 179, 2 de junio de 2014 

2

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 179, 2 de junio de 2014 

3 

LIBROS 

ÚLTIMOS TÍTULOS RECIBIDOS 

 

Derecho societario / Carmen Silvia Elena Magri ; presentación por Eduardo Gabriel Clu-

sellas ; pról. De Natalio Pedro Etchegaray. – 1ª ed. – La Plata : Fundación Editora Notarial, 

2013. – 304 p. – ISBN 978-987-1050-34-5 

 

Principios registrales : Tracto sucesivo abreviado / Juana Beatriz Mazzei ; pról.. de Luis 

O. Andorno. – 1ª ed. – Rosario : Nova Tesis, 2005. – 278 p. – ISBN 987-1087-52-7 

 

 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Jefa-

tura de Gabinete de Ministros 

año 105, diarios del 28 de abril al 14 de mayo de 2014 

 

CEN : Centro de Estudios Notariales de la Delegación Lomas de Zamora del Colegio de 

Escribanos  de la Provincia de Buenos Aires / Colegio de Escribanos de la Provincia de 

Buenos Aires. Delegación Lomas de Zamora 

N° 10, noviembre de 2013 

 

Constitucional. Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-432X 

N° 3, mayo de 2014 

 

Diario judicial / Diario Judicial. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 1667-8487 

ediciones del 5 al 30 de mayo de 2014 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 179, 2 de junio de 2014 

4 

El Derecho digital / Universitas. – Buenos Aires : Universitas 

ediciones del 5 al 30 de mayo de 2014 

 

ElDial.Com Express / Albremática. – Buenos Aires : Albremática 

ediciones del 5 al 30 de mayo de 2014 

 

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – 

Buenos Aires : Infojus 

boletines electrónicos del 5 al 30 de mayo de 2014 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

t. 2014-II, fascículo N° 2, 9 de abril de 2014. Número especial : Derecho bancario 

t. 2014-II, fascículo N° 4, 23 de abril de 2014 

t. 2014-II, fascículo N° 5, 30 de abril de 2014 

t. 2014-II, fascículo N° 5 suplemento, 30 de abril de 2014. Jurisprudencia de la Corte Suprema 

de Justicia de la Nación 

t. 2014-II, fascículo N° 6, 7 de mayo de 2014 

 

La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

t. 2014-C, año 78, diarios del 29 de abril al 30 de mayo de 2014 

 

La Ley Buenos Aires / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

año 21, N° 3, abril de 2014 

año 21,N° 4, mayo de 2014 

edición online, N° 4, mayo de 2014 

 

La Ley Córdoba / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 4, mayo de 2014 

 

La Ley Gran Cuyo / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 3, abril de 2014 

edición online, N° 4, mayo de 2014 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 179, 2 de junio de 2014 

5 

La Ley Litoral / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 4, mayo de 2014 

 

La Ley Noroeste / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 4, mayo de 2014 

 

Legislación argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot – ISSN en trámi-

te 

t. 2014-B, fascículo N° 2, abril de 2014 

t. 2014-B, fascículo N° 3, abril de 2014 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4346 

N° 4, mayo de 2014 

 

 

 

NOTICIAS 

 

BREVATAS 

CÓRDOBA DIGITALIZA LOS ASIENTOS REGISTRALES 

En Córdoba se podrá acceder a la consulta de asientos registrales vía web / DJU. -- EN: 

Diario Judicial, 23 de mayo de 2014 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD  

DTR 4/2014 

(Sanción: 30/4/2014) 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 179, 2 de junio de 2014 

6

Registro de la Propiedad. Suspensión de tareas. Ratificación de la DTR 3/2014. Adición 

de 30 días corridos, contados a partir del día siguiente al de su vencimiento, a los plazos de 

vigencia de los certificados de dominio y de anotaciones personales ingresados a partir del 9 

de abril de 2014 y hasta el 30 de abril de 2014, o en su defecto el usuario podrá ajustarse al 

procedimiento establecido en la DTR 2/2014. -- EN: Digesto de Disposiciones Técnico Re-

gistrales Online (www.rpba.gov.ar) 

 

DTR 5/2014 

(Sanción: 19/5/2014) 

Registro de la Propiedad. Suspensión de tareas. Adición de 10 días contados a partir del 

día siguiente al de su vencimiento, a los plazos de vigencia de los certificados de dominio y 

de anotaciones personales ingresados a partir del 5 de mayo de 2014 y hasta el 16 de mayo 

de 2014, o en su defecto el usuario podrá ajustarse al procedimiento establecido en la DTR 

2/2014. -- EN: Digesto de Disposiciones Técnico Registrales Online (www.rpba.gov.ar) 

 

 

 

DOCTRINA 

 

DERECHO CONSTITUCIONAL 

El fundamento constitucional de la responsabilidad del Estado y su regulación por el 

Código Civil o por leyes administrativas / Juan Carlos Cassagne. -- EN: Constitucional. Su-

plemento La Ley, N° 2, mayo de 2014, p. 3 

 

DERECHO REGISTRAL 

La adquisición del dominio en subasta judicial debe publicitarse registralmente a los efec-

tos de la oponibilidad / Sebastián Márquez Lamená. -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 19, N° 4, 

mayo de 2014, p. 349 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 179, 2 de junio de 2014 

7

PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN 

Libertad de elección del consumidor y “ventas atadas” en el proyecto de Código / Sergio 

Sebastián Barocelli. -- EN: La Ley. Actualidad, año 78, N° 94, 22 de mayo de 2014, p. 1 

 

Tensión entre la reforma del Código y la ley de responsabilidad del Estado proyectada / 

Alberto Biglieri. -- EN: La Ley, t. 2014-C, año 78, N° 85, 9 de mayo de 2014, p. 1 

 

Nulidad instrumental en el proyecto de Código / Ezequiel Cabuli. -- EN: La Ley, t. 2014-C, 

año 78, N° 89, 15 de mayo de 2014, p. 1 

 

Informe del Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires respecto del Proyecto 

de Código Civil y Comercial de la Nación : Aprobado por el Honorable Senado de la Nación 

el 28 de noviembre de 2013 (Primera Parte) / Colegio de Escribanos de la Ciudad de Bue-

nos Aires. -- EN: La Ley, Suplemento Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires, 

año 4, N° 1, 27 de mayo de 2014, p. 1 

 

La tutela especial y los alimentos post mortem en el proyecto de unificación del Código 

Civil y Comercial / Silvina del Valle Colombo. -- EN: CEN, N° 10, noviembre de 2013, p. 15 

 

Registración inmobiliaria : Proyecto de unificación de los códigos. Casos particulares con 

vocación registral / Héctor Alejandro Díaz Falocco. -- EN: CEN, N° 10, noviembre de 2013, 

p. 60 

 

La denominación de los títulos de crédito y su tratamiento en el proyecto de Código / Os-

valdo R. Gómez Leo. -- EN: La Ley, t. 2014-C, año 78, N° 92, 20 de mayo de 2014, p. 1 

 

El proyecto de reformas al Código civil en materia de forma : Instrumentos públicos y pri-

vados. Comentario a los artículos 284 a 298 / Rubén Augusto Lamber. -- EN: CEN, N° 10, 

noviembre de 2013, p. 69 

 

La legítima y el proyecto de unificación de Código Civil y Comercial año 2012 / Marta R. 

Piazza, Néstor D. Lamber. -- EN: CEN, N° 10, noviembre de 2013, p. 37 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 179, 2 de junio de 2014 

8

 

Los principios y el proyecto de ley sobre responsabilidad del Estado / Jorge H. Sarmiento 

García. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2014-II, fascículo N° 4, 23 de abril de 2014, p. 3 

 

El fideicomiso en el proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación / Sebastián Scoc-

cia. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2014-II, fascículo N° 2, 9 de abril de 2014, p. 71 

 

Derecho real de habitación del conviviente supérstite en el proyecto de Código / Néstor E. 

Solari. -- EN: La Ley, t. 2014-C, año 78, N° 79, 29 de abril de 2014, p. 1 

 

El alcance de la reparación por la actividad lícita del Estado : A propósito del proyecto de 

Código Civil y Comercial, y del proyecto de ley sobre responsabilidad del Estado / Juan San-

tiago Ylarri. -- EN: El Derecho, N° 13.487, 21 de mayo de 2014 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

COMPRAVENTA 

Efectos respecto del vendedor. Generalidades. Adquisición de una unidad a construir en 

un barrio privado. Incumplimiento de la obligación de entrega en plazo convenido. Respon-

sabilidad de la empresa constructora. Ausencia de responsabilidad de la entidad fiduciaria. 

Indemnización. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala A, 19 de noviembre de 

2013. B., I.C. c. Barrio Parque Los Robles S.A. y otro). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 

2014-II, fascículo N° 6, 7 de mayo de 2014, p. 20 

 

Fideicomiso y contratos conexos / Gabriel B. Ventura. -- EN: Jurispruden-

cia argentina, t. 2014-II, fascículo N° 6, 7 de mayo de 2014, p. 20 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 179, 2 de junio de 2014 

9

MEDIACIÓN Y CONCILIACIÓN: 

Usucapión: resolución que impuso transitar el procedimiento de mediación; revocación; 

inaplicabilidad de la normativa; excepción legalmente contemplada. Constitución Nacional: 

Control constitucional: sistema difuso; requisitos; conflicto entre la norma y la Constitución; 

caso concreto; declaración de inconstitucionalidad; efectos; ultima ratio. Usucapión: Regula-

ción: adquisición; requisitos. Derechos Reales: Orden público. (Cámara de Apelaciones en 

lo Civil y Comercial, Mercedes, Sala III, 6 de marzo de 2014. F., P.A. c. B., A.M.A. 

s/usucapión). -- EN: El Derecho, N° 13.482, 14 de mayo de 2014 

 

Mediación : usucapión. No le es aplicable la ley 13.951 / Oscar M. García 

Arnó. -- EN: El Derecho, N° 13.482, 14 de mayo de 2014 

 

SUCESIÓN 

Partición de herencia. Improcedencia de su aprobación. Disposición de una titularidad 

ajena al causante. Necesidad de instrumentación por escritura pública. (Cámara Nacional de 

Apelaciones en lo Civil, sala I, 17 de diciembre de 2013. M., T. s/sucesión testamentaria). -- 

EN: La Ley, t. 2014-C, año 78, N° 81, 5 de mayo de 2014, p. 7 

 

Validez de los acuerdos particionales privados / Gabriel G. Rolleri. -- EN: 

La Ley, t. 2014-C, año 78, N° 81, 5 de mayo de 2014, p. 8 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

ACCIÓN NEGATORIA 

Tránsito por una porción de fundo ajena. Procedencia de la acción intentada por el pro-

pietario. Rechazo de la defensa de prescripción adquisitiva. (Cámara Octava de Apelaciones 

en lo Civil y Comercial, Córdoba, 28 de noviembre de 2013. Burghini, Carlos Octavio c. Su-

cesión de Antonio Saad s/ recurso de apelación exped. interior (civil)). -- EN: La Ley Córdo-

ba, año 31, N° 4, mayo de 2014, p. 444 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 179, 2 de junio de 2014 

10

 

ACCIONES POSESORIAS 

Despojo de una porción de terreno. Corte de alambrado y construcción de una casilla. 

Acción iniciada por el poseedor. Procedencia (Cámara Cuarta de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial, Minas, de Paz y Tributaria, Mendoza, 1 de noviembre de 2013. V., L.D. c. Conti, 

Marcelo Fabián s/ acción posesoria). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 20, N° 3, abril de 2014, 

p. 315 

 

BIEN DE FAMILIA 

Concubinos. Pedido de afectación del inmueble del cual son condóminos, en el que con-

viven desde hace diecinueve años. Ausencia de hijos en común. Exclusión del beneficio que 

implica una discriminación infundada e inaceptable. Autonomía de la voluntad. Proyecto de 

reforma del código civil y comercial. Ampliación de los beneficiarios a este sistema, inclu-

yendo a los convivientes. Protección constitucional del derecho a la vivienda familiar digna. 

Tutela que debe extenderse a otro tipo de uniones que merecen igual protección que el ma-

trimonio. Se revoca la resolución del director general del registro de la propiedad inmueble. 

Se ordena que proceda la inscripción bajo el régimen de bien de familia. (Cámara Nacional 

de Apelaciones en lo Civil, sala M, 16 de mayo de 2014. C., J. c/ Registro de la propiedad 

inmueble de la Capital Federal s/Recurso directo a Cámara). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.003, 27 de mayo de 2014. -- EN: Infojus, Sistema Argenti-

no de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 27 de mayo de 2014, NV7876 

 

COMPETENCIA 

Escrituración de un inmueble sometido al régimen de colonización en la Provincia de 

Santiago del Estero. Declaración de incompetencia de la Justicia en lo Civil y Comercial. Ma-

teria contencioso administrativa. (Superior Tribunal de Justicia de Santiago del Estero, sala 

Civil y Comercial, 26 de noviembre de 2013. Vittar, José Alberto c. Gobierno de la Provincia 

de Santiago del Estero y/o resp. s/ escrituración - casación civil). -- EN: La Ley Noroeste, 

año 18, N° 4, mayo de 2014, p. 412 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 179, 2 de junio de 2014 

11 

COMPRAVENTA 

Adquirente por boleto de compraventa. Tercería de mejor derecho. Oponibilidad del bole-

to al acreedor embargante en juicio ejecutivo. Efectos entre los acreedores del vendedor. 

(Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, Mar del Plata, sala III, 4 de febrero de 

2014. E., C. c. De B., A.M. s/ tercería de mejor derecho). -- EN: La Ley Buenos Aires, año 

21, N° 4, mayo de 2014, p. 443 

 

Escrituración. Parte indivisa. Venta de un inmueble parcialmente ajeno. Conocimiento de 

las partes. Derecho a exigir forzadamente la transmisión del dominio correspondiente a la 

mitad indivisa del bien. (Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y Comercial, Bahía 

Blanca, sala II, 20 de febrero de 2014. U., M.I. c. V., M.S. s/ cumplimiento de contrato). -- 

EN: La Ley Buenos Aires, año 21, N° 4, mayo de 2014, p. 432 

 

CONCUBINATO 

Inmueble inscripto a nombre de ambos concubinos: división de condominio; pedido; re-

chazo. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala E, 6 de marzo de 2014. Z.A.M. c. 

M.V.B. s/división de condominio.). -- EN: El Derecho Digital, N° 13486, 20 de mayo de 2014 

 

DERECHO AMBIENTAL 

Emprendimiento urbanístico: bosque nativo; desmonte y tala de árboles. Medidas Precau-

torias: Medida de no innovar; procedencia; anotación de la litis; improcedencia. (Cámara Fe-

deral de Apelaciones, La Plata, sala III, 17 de diciembre de 2013. Asoc. para la Protec. del 

Medio Ambiente y Educación c. Inversiones Urbanas Nuevo Milenio S.A. y otro s/ daños y 

perjuicios). -- EN: El Derecho Digital, Newsletter del 7 de mayo de 2014 

 

DESALOJO 

Titular dominial por donación. Revocación de la donación. Falta de sentencia firme que 

admita la revocación. Procedencia de la acción (Cámara Octava de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial, Córdoba, 5 de noviembre de 2013. Sanchez, Marta Roxana c. Espinosa Fernan-

dez Baca, Mary Nilda s/ desalojo - otros - recurso de apelación). -- EN: La Ley Córdoba, año 

31, N° 4, mayo de 2014, p. 440 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 179, 2 de junio de 2014 

12

 

EMBARGO 

Embargo de bienes gananciales de titularidad de la cónyuge del fallido. Improcedencia. 

Disolución de la sociedad conyugal. Límite temporal de ingreso a la masa dado por la re-

habilitación. Remisión a fallo plenario. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, 22 

de abril de 2014. Dabul, Rubén Osvaldo s/quiebra). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 17, N° 4.004, 28 de mayo de 2014 

 

Inmueble del ex cónyuge asignado al otro cónyuge en sentencia de divorcio con anterio-

ridad al embargo trabado por acreedor laboral. Levantamiento del embargo. Procedencia 

(Tribunal Superior de Justicia de la Provincia de Córdoba, sala laboral, 18 de diciembre de 

2013. R., J. M. c. V., J. y otro s/ ordinario - despido - recurso directo). -- EN: La Ley Córdo-

ba, año 31, N° 4, mayo de 2014, p. 396 

 

JUICIO EJECUTIVO 

Cesión de derechos hereditarios. Pretensión de los cesionarios tendiente a obtener el le-

vantamiento de la inhibición general de bienes trabada sobre el cedente. Escritura de cesión 

anterior a la inscripción de la medida cautelar. Presentación de la escritura en el juicio suce-

sorio con posterioridad a dicha inscripción. Oponibilidad de la cesión a terceros a partir de la 

presentación del instrumento en el juicio sucesorio. Preferencia del ejecutante sobre los ce-

sionarios. Inadmisibilidad de la pretensión. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comer-

cial, sala F, 6 de mayo de 2014. Finning Argentina SA c. J.A.G.R. y otro s/ejecutivo). -- EN: 

elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.002, 26 de mayo de 2014 

 

Pretensión tendiente a que se decrete la caducidad del embargo establecido sobre los 

derechos hereditarios del deudor en el juicio sucesorio de su padre. Inaplicabilidad del artí-

culo 207 del Código Procesal a las medidas cautelares anotadas en expedientes. Imposibili-

dad de aplicar el instituto por analogía a un supuesto diverso del contemplado por el legisla-

dor. Desestimación de la pretensión. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sa-

la F, 6 de mayo de 2014. Berceo SA c/Rico Enrique Horacio s/ ejecutivo). -- EN: elDial.com 

Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 3.999, 21 de mayo de 2014 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 179, 2 de junio de 2014 

13 

 

LEGITIMACIÓN 

Requisito de la pretensión procesal: corroboración de oficio. Usucapión: Concepto: 

hechos en que se basa; posesión; diferencia con la tenencia; fundamento; orden público; 

eximición de prueba; improcedencia; pago de impuestos; valoración. Sentencia: Carácter 

declarativo; silencio o allanamiento del demandado. Prueba: Prueba testimonial; insuficien-

cia como única prueba; valoración; importancia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Ci-

vil, sala J, 18 de febrero 2014. S., L. c. H. de M. A.B. y otro s/prescripción adquisitiva). -- EN: 

El Derecho Digital, Newsletter del 5 de mayo de 2014 

 

LIQUIDACIÓN DE SOCIEDAD CONYUGAL 

Controversia acerca de la calificación de inmuebles. Propiedad adquirida durante el ma-

trimonio. Mayor parte del dinero invertido que es ganancial. Referencias a la entrega de un 

bien propio del marido como parte del precio. Subrogación real. Art. 1266 del código civil. 

Falta de requisitos para su configuración. Ausencia de acreditación de la correlación de las 

operaciones sucesivas. Presunción de ganancialidad. Se deja sin efecto el derecho a re-

compensa del ex cónyuge. Defensa no formulada en el proceso que fue admitida en la sen-

tencia de grado. Principio de congruencia. Seguridad jurídica. Distribución de las costas 

causídicas prudencialmente. (Cámara de Apelaciones, Trelew, sala A, 6 de mayo de 2014. 

G. A., M. E. C/ G., O. P. s/ liquidación de Sociedad Conyugal). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 17, N° 3.994, 14 de mayo de 2014 

 

QUIEBRA 

Bien de familia. Pretensión de la sindicatura tendiente a que se decrete el levantamiento 

del bien de familia y se declare inoponible frente a la quiebra la incorporación a dicho régi-

men. Inscripción del inmueble como bien de familia anterior al período de retroacción esta-

blecido por el artículo 116 de la ley de concursos. Pretensión para la que solo se encuentran 

legitimados los acreedores interesados. Carencia de atribuciones en la sindicatura para 

enervar los efectos de una renuncia u omisión en la que no se encuentra comprometido el 

orden público. Inadmisibilidad. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala F, 6 

de mayo de 2014. Cervellini Graciela Yolanda s/quiebra s/ incidente de subasta (Av. Baca-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 179, 2 de junio de 2014 

14

cay 4224 y Bacacay 4216)). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 

4.000, 22 de mayo de 2014 

 

 

 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA 

 

Escrituración / Santos Cifuentes. -- EN: La Ley Litoral, año 18, N° 4, mayo de 2014, p. 

467 

 

Escrituración / Santos Cifuentes. -- EN: La Ley Noroeste, año 18, N° 4, mayo de 2014, p. 

465 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 179, 2 de junio de 2014 

15 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
ACCIÓN NEGATORIA, 9 
ACCIONES POSESORIAS, 10 
Asoc. para la Protec. del Medio Ambiente y 

Educación c. Inversiones Urbanas Nuevo 
Milenio S.A. y otro s/ daños y perjuicios, 11 

B., I.C. c. Barrio Parque Los Robles S.A. y otro, 
8 

Barocelli, Sergio Sebastián, 7 
Berceo SA c/Rico Enrique Horacio s/ ejecutivo, 

12 
BIEN DE FAMILIA, 10 
Biglieri, Alberto, 7 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
BREVATAS, 5 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 5 
Burghini, Carlos Octavio c. Sucesión de Antonio 

Saad s/ recurso de apelación exped. interior 
(civil), 9 

C., J. c/ Registro de la propiedad inmueble de la 
Capital Federal s/Recurso directo a Cámara, 
10 

Cabuli, Ezequiel, 7 
Cámara Cuarta de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial, Minas, de Paz y Tributaria, 
Mendoza, 10 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 
Mar del Plata, 11 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 
Mercedes, 9 

Cámara de Apelaciones, Trelew, 13 
Cámara Federal de Apelaciones, La Plata, 11 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 8, 

9, 10, 11, 13 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 12, 13 
Cámara Octava de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial, Córdoba, 9, 11 
Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial, Bahía Blanca, 11 
Cassagne, Juan Carlos, 6 
CEN : Centro de Estudios Notariales de la 

Delegación Lomas de Zamora del Colegio de 
Escribanos  de la Provincia de Buenos Aires, 
3 

Cervellini Graciela Yolanda s/quiebra s/ 
incidente de subasta (Av. Bacacay 4224 y 
Bacacay 4216), 14 

Cifuentes, Santos, 14 
Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos 

Aires, 7 
Colombo, Silvina del Valle, 7 

COMPETENCIA, 10 
COMPRAVENTA, 8, 11 
CONCUBINATO, 11 
Constitucional. Suplemento La Ley, 3 
CÓRDOBA DIGITALIZA LOS ASIENTOS REGISTRALES, 

5 
Dabul, Rubén Osvaldo s/quiebra, 12 
DERECHO AMBIENTAL, 11 
DERECHO CONSTITUCIONAL, 6 
Derecho real de habitación del conviviente 

supérstite en el proyecto de Código, 8 
DERECHO REGISTRAL, 6 
Derecho societario, 3 
DESALOJO, 11 
Diario judicial, 3 
Díaz Falocco, Héctor Alejandro, 7 
DJU, 5 
DOCTRINA, 6 
DTR 4/2014, 5 
DTR 5/2014, 6 
E., C. c. De B., A.M. s/ tercería de mejor 

derecho, 11 
El alcance de la reparación por la actividad lícita 

del Estado : A propósito del proyecto de 
Código Civil y Comercial, y del proyecto de 
ley sobre responsabilidad del Estado, 8 

El Derecho digital, 4 
El fideicomiso en el proyecto de Código Civil y 

Comercial de la Nación, 8 
El fundamento constitucional de la 

responsabilidad del Estado y su regulación 
por el Código Civil o por leyes administrativas, 
6 

El proyecto de reformas al Código civil en 
materia de forma : Instrumentos públicos y 
privados. Comentario a los artículos 284 a 
298, 7 

ElDial.Com Express, 4 
EMBARGO, 12 
En Córdoba se podrá acceder a la consulta de 

asientos registrales vía web, 5 
Escrituración, 14 
F., P.A. c. B., A.M.A. s/usucapión, 9 
Fideicomiso y contratos conexos, 8 
Finning Argentina SA c. J.A.G.R. y otro 

s/ejecutivo, 12 
G. A., M. E. C/ G., O. P. s/ liquidación de 

Sociedad Conyugal, 13 
Gabriel B. Ventura, 8 
Gabriel G. Rolleri, 9 
García Arnó, Oscar M., 9 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 179, 2 de junio de 2014 

16

Gómez Leo, Osvaldo R., 7 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 19 
Infojus novedades jurídicas, 4 
Informe del Colegio de Escribanos de la Ciudad 

de Buenos Aires respecto del Proyecto de 
Código Civil y Comercial de la Nación : 
Aprobado por el Honorable Senado de la 
Nación el 28 de noviembre de 2013 (Primera 
Parte), 7 

JUICIO EJECUTIVO, 12 
JURISPRUDENCIA, 9 
JURISPRUDENCIA AGRUPADA, 14 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 8 
Jurisprudencia argentina, 4 
La adquisición del dominio en subasta judicial 

debe publicitarse registralmente a los efectos 
de la oponibilidad, 6 

La denominación de los títulos de crédito y su 
tratamiento en el proyecto de Código, 7 

La legítima y el proyecto de unificación de 
Código Civil y Comercial año 2012, 7 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires, 4 
La Ley Córdoba, 4 
La Ley Gran Cuyo, 4 
La Ley Litoral, 5 
La Ley Noroeste, 5 
La tutela especial y los alimentos post mortem 

en el proyecto de unificación del Código Civil 
y Comercial, 7 

Lamber, Néstor D., 7 
Lamber, Rubén Augusto, 7 
LEGISLACIÓN, 5 
Legislación argentina, 5 
LEGITIMACIÓN, 13 
Libertad de elección del consumidor y “ventas 

atadas” en el proyecto de Código, 7 
LIQUIDACIÓN DE SOCIEDAD CONYUGAL, 13 
Los principios y el proyecto de ley sobre 

responsabilidad del Estado, 8 
M., T. s/sucesión testamentaria, 9 
Magri, Carmen Silvia Elena, 3 
Márquez Lamená, Sebastián, 6 
Mazzei, Juana Beatriz, 3 
Mediación : usucapión. No le es aplicable la ley 

13.951, 9 
MEDIACIÓN Y CONCILIACIÓN:, 9 
NOTICIAS, 5 
Nulidad instrumental en el proyecto de Código, 

7 
Penal y procesal penal : Suplemento La Ley, 5 
Piazza, Marta R., 7 

Principios registrales : Tracto sucesivo 
abreviado, 3 

PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA 

NACIÓN, 7 
QUIEBRA, 13 
R., J. M. c. V., J. y otro s/ ordinario - despido - 

recurso directo, 12 
Registración inmobiliaria : Proyecto de 

unificación de los códigos. Casos particulares 
con vocación registral, 7 

Registro de la Propiedad, 5 
Registro de la Propiedad. Suspensión de tareas. 

Adición de 10 días contados a partir del día 
siguiente al de su vencimiento, a los plazos 
de vigencia de los certificados de dominio y 
de anotaciones personales ingresados a partir 
del 5 de mayo de 2014 y hasta el 16 de mayo 
de 2014, o en su defecto el usuario podrá 
ajustarse al procedimiento establecido en la 
DTR 2/2014, 6 

Registro de la Propiedad. Suspensión de tareas. 
Ratificación de la DTR 3/2014. Adición de 30 
días corridos, contados a partir del día 
siguiente al de su vencimiento, a los plazos 
de vigencia de los certificados de dominio y 
de anotaciones personales ingresados a partir 
del 9 de abril de 2014 y hasta el 30 de abril de 
2014, o en su defecto el usuario podrá 
ajustarse al procedimiento establecido en la 
DTR 2/2014, 6 

REVISTAS, 3 
Rolleri, Gabriel G., 9 
S., L. c. H. de M. A.B. y otro s/prescripción 

adquisitiva, 13 
Sanchez, Marta Roxana c. Espinosa Fernandez 

Baca, Mary Nilda s/ desalojo - otros - recurso 
de apelación, 11 

Sarmiento García, Jorge H., 8 
Scoccia, Sebastián, 8 
Solari, Néstor E., 8 
SUCESIÓN, 9 
Superior Tribunal de Justicia de Santiago del 

Estero, 10 
Tensión entre la reforma del Código y la ley de 

responsabilidad del Estado proyectada, 7 
Tribunal Superior de Justicia de la Provincia de 

Córdoba, 12 
U., M.I. c. V., M.S. s/ cumplimiento de contrato, 

11 
V., L.D. c. Conti, Marcelo Fabián s/ acción 

posesoria, 10 
Validez de los acuerdos particionales privados, 

9 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 179, 2 de junio de 2014 

17 

Ventura, Gabriel B., 8 
Vittar, José Alberto c. Gobierno de la Provincia 

de Santiago del Estero y/o resp. s/ 
escrituración - casación civil, 10 

Ylarri, Juan Santiago, 8 
Z.A.M. c. M.V.B. s/división de condominio, 11 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 179, 2 de junio de 2014 

19 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
LIBROS ........................................................................................................................................................... 3 
REVISTAS ........................................................................................................................................................ 3 
NOTICIAS ........................................................................................................................................................ 5 

BREVATAS ................................................................................................................................................... 5 
CÓRDOBA DIGITALIZA LOS ASIENTOS REGISTRALES ........................................................................................ 5 

LEGISLACIÓN .................................................................................................................................................. 5 
BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................................... 5 

Registro de la Propiedad ............................................................................................................................... 5 
DTR 4/2014 ................................................................................................................................................... 5 
DTR 5/2014 ................................................................................................................................................... 6 
DOCTRINA ....................................................................................................................................................... 6 

DERECHO CONSTITUCIONAL .......................................................................................................................... 6 
DERECHO REGISTRAL .................................................................................................................................. 6 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN ............................................................................. 7 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................................. 8 
COMPRAVENTA ............................................................................................................................................ 8 
MEDIACIÓN Y CONCILIACIÓN: ......................................................................................................................... 9 
SUCESIÓN ................................................................................................................................................... 9 

JURISPRUDENCIA............................................................................................................................................. 9 
ACCIÓN NEGATORIA ..................................................................................................................................... 9 
ACCIONES POSESORIAS .............................................................................................................................. 10 
BIEN DE FAMILIA ......................................................................................................................................... 10 
COMPETENCIA ........................................................................................................................................... 10 
COMPRAVENTA .......................................................................................................................................... 11 
CONCUBINATO ........................................................................................................................................... 11 
DERECHO AMBIENTAL ................................................................................................................................ 11 
DESALOJO ................................................................................................................................................. 11 
EMBARGO .................................................................................................................................................. 12 
JUICIO EJECUTIVO ...................................................................................................................................... 12 
LEGITIMACIÓN ............................................................................................................................................ 13 
LIQUIDACIÓN DE SOCIEDAD CONYUGAL ........................................................................................................ 13 
QUIEBRA ................................................................................................................................................... 13 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA ......................................................................................................................... 14 
ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................................... 19 
 


